
Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 22 maggio 2013

– 10 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 17 maggio 2013 - n. 4141
Approvazione progetto sperimentale di laurea rivolto ad 
apprendisti assunti ai sensi dell’art. 5 del d.lgs 167/2011, di 
cui al d.d.u.o. del 15 dicembre 2012 n. 12412 – Signora Amato 
Martina - Università degli studi di Bergamo 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA OCCUPAZIONE E OCCUPABILITA’

Visti:

 − il decreto legislativo n. 167 del 14 settembre 2011, «Testo 
unico dell’apprendistato» ed in particolare:

l’art. 5 (Apprendistato di alta formazione) che prevede 
la possibilità di assumere apprendisti con contratti di 
apprendistato per il conseguimento di titoli di studio uni-
versitari e dell’alta formazione;

il comma 3 dello stesso che prevede, in assenza di re-
golamentazioni regionali, l’attivazione dell’alto appren-
distato mediante apposite convenzioni stipulate dai 
singoli datori di lavoro o dalle loro associazioni con le 
Università;

 − la deliberazione n. IX/2053 del 28 luglio 2011 inerente lo 
»Schema di Accordo di collaborazione tra Regione e il Si-
stema Universitario Lombardo per la promozione e la dif-
fusione del contratto di apprendistato per l’Alta Formazio-
ne ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 276/2003», che prevede di 
mettere in atto azioni finalizzate ad accelerare l’ingresso 
nel mondo del lavoro con forme contrattuali stabili e a 
promuovere il riconoscimento del valore formativo del 
lavoro ai fini della formazione di livello terziario e del con-
seguimento di titoli di studio e attestazioni di competenza 
spendibili sul mercato del lavoro e riconosciuti dai sistemi 
formativi universitari;

Visto il d.d.u.o. del 15 dicembre 2011 n. 12412 «Approvazione 
avviso per la sperimentazione di corsi di laurea in apprendista-
to» che approva l’avviso rivolto ad apprendisti assunti ai sensi 
dell’art. 5 d.lgs n. 167/2011 presso imprese localizzate in Regio-
ne Lombardia;

Verificato che il suddetto avviso prevede che le domande di 
contributo vengono ricevute secondo la modalità a «sportello 
aperto» e che l’istruttoria preveda la valutazione e la risponden-
za esclusivamente a requisiti di ricevibilità e di ammissibilità indi-
cati nell’avviso stesso;

Dato atto che le domande sono ammesse a finanziamento 
nel rispetto dell’ordine cronologico di ricevimento, sino ad esau-
rimento della dotazione di risorse disponibili;

Verificato che la domanda di contributo per progetto di Lau-
rea in apprendistato della signora Amato Martina, presentata 
dall’Università degli studi di Bergamo è pervenuta il giorno 10 
aprile 2013 prot. n.E1.2013.0086893;

Preso atto delle risultanze dell’istruttoria di ammissibilità della 
domanda di finanziamento, rispetto ai criteri previsti nell’avviso 
approvato d.d.u.o. n. 12412, sono agli atti della Direzione Occu-
pazione e Politiche del Lavoro – UO Lavoro;

Valutato di assumere le suddette risultanze e di ammettere a 
finanziamento la domanda per il progetto sperimentale di Lau-
rea magistrale in apprendistato presentata da Università degli 
studi di Bergamo per un importo pari a € 14.233,50=;

Verificato che dette risorse trovano adeguata copertura finan-
ziaria all’interno del cap. 8281 del bilancio in corso per l’anno 
2013;

Dato atto di procedere all’impegno ed alla liquidazione del 
primo acconto, previsto dal citato decreto, a seguito della ve-
rifica della documentazione prevista per l’avvio del progetto e 
della richiesta di acconto, previa sottoscrizione di garanzia fi-
dejuossoria, se dovuta;

Richiamato il d.d.u.o. n. 6500 del 30 giugno 2010 relativo al 
«POR della Lombardia Ob. 2 FSE 2007-2013 - Manuale per la ren-
dicontazione a costi reali»; 

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008, «Testo unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi relativi alla X Legislatura regionale;

DECRETA

1. di approvare il progetto sperimentale di laurea magistrale 
in apprendistato dell’Università degli studi di Bergamo;

2. di ammettere, per le motivazioni indicate in premessa, a 
finanziamento la domanda di contributo, presentata da Univer-
sità degli Studi di Bergamo per il progetto di Laurea magistrale 
in apprendistato della signora Amato Martina per l’importo di 

€ 14.233,00 che trova adeguata copertura finanziaria all’interno 
del cap. 8281 del bilancio in corso per l’anno 2013;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito internet 
http://www.lavoro.regione.lombardia.it.

Il dirigente della struttura
occupazione e occupabilità

Massimo Vasarotti


